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Permite conocer los eventos asociados a la vida de 
los negocios para proporcionar información sobre: 

¿Qué es la demografía de los negocios? 
 

cuántos establecimientos nacen, cuántos 
permanecen (sobreviven) y cuántos desaparecen 
(mueren), así como su impacto en el empleo 



¿Para qué realizar un nuevo estudio? 

En México, el último estudio sobre demografía de los 
negocios se publicó en el 2012, a 37 meses de 

realizados los Censos Económicos 2009 
Continuidad… 

 

La pandemia por 
COVID-19… 

Las medidas de confinamiento, obligaron a los 
negocios a pausar sus actividades e incluso a cerrar 

definitivamente, pero también, se convirtió en una 
oportunidad de reconversión de muchas actividades 

económicas para adaptarse a las nuevas 
necesidades y tendencias 

En este contexto y recién realizados los Censos Económicos 2019 es imperativo conocer 
las afectaciones de los eventos demográficos en los negocios del país 



 
Conocer la movilidad de los establecimientos a 17 meses de concluidos los Censos 
Económicos 20191, para identificar cuántos establecimientos micro, pequeños y 
medianos de los sectores de manufacturas, comercio y servicios privados no 
financieros, murieron, cuántos nacieron y cuántos sobrevivieron a nivel nacional y por 
entidad federativa. 

 

 

 
1 Mayo de 2019 a septiembre de 2020. 

 

 

 
 

 

 

 

Objetivo 



Resultados por 
entidad federativa 



Resultados por entidad federativaQUINTANA 
ROO 



Se recorrieron 144 AGEB en 
todo el Estado,  identificando 
nacimientos, sobrevivientes y 
muertes 

Características el Estudio 

Resultados por entidad federativa 
QUINTANA ROO 



Número de establecimientos CE 2019 y EDN 2020 

Quintana Roo 
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Proporción de nacimientos de establecimientos por entidad federativa respecto 
del número captado en la entidad correspondiente por los CE2019 



Proporción de nacimientos y muertes de establecimientos, por 
tamaño de establecimiento 

Quintana Roo es la entidad No. 32 
con más nacimientos de 

establecimientos, y la No. 1 con más 
muertes de establecimientos a nivel 

nacional 
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Proporción de muertes de establecimientos por entidad federativa respecto 
del número captado en la entidad correspondiente por los CE2019 

Muertes 



Proporción de muertes de establecimientos formales con respecto al 
total de establecimientos formales en 2019, por entidad federativa 

Quintana Roo
Es la entidad con mayor 
proporción de muertes de 
establecimientos formales

28.9

Campeche
Es la segunda entidad con 
mayor proporción de muertes 
de establecimientos formales

24.9

Entidad Muertos (%)
Estados Unidos Mexicanos 17.8
Quintana Roo 28.9
Campeche 24.9
Sinaloa 24.3
Baja California Sur 23.9
Tabasco 21.2
Nuevo León 21.0
Tamaulipas 20.0
Ciudad de México 19.7
Sonora 19.6
Colima 19.4
Baja California 18.7
Yucatán 18.7
Querétaro 18.1
Coahuila de Zaragoza 18.0
Guanajuato 17.5
Morelos 17.5
Aguascalientes 17.4
Nayarit 17.4
Veracruz de Ignacio de la Llave 17.3
San Luis Potosí 17.3
México 16.8
Chihuahua 16.2
Puebla 16.1
Durango 16.1
Guerrero 15.9
Chiapas 15.4
Jalisco 14.8
Tlaxcala 14.7
Hidalgo 14.7
Zacatecas 14.5
Michoacán de Ocampo 13.8
Oaxaca 11.9



Proporción de muertes de establecimientos informales con respecto al 
total de establecimientos informales en 2019, por entidad federativa 



Proporción de nacimientos y muertes de establecimientos, por 
sector de actividad económica 
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Tasa mensual de nacimientos y muertes de establecimientos  
2012-2020 
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Personal ocupado CE 2019 y EDN 2020 en Quintana Roo 

Variación porcentual 
 -39.77% 

Quintana Roo 

Pe
rs

on
as

 o
cu

pa
da

s 

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

Inicial Actual

260,822 

157,091 



Proporción del personal ocupado de los establecimientos 
que nacieron y murieron, por tamaño del establecimiento 
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Proporción del personal ocupado de los establecimientos que 
nacieron y murieron, por sector de actividad económica 

% 

Quintana Roo 

  0.00

  5.00

  10.00

  15.00

  20.00

  25.00

  30.00

  35.00

  40.00

Manufacturas Comercio Servicios privados no
financieros

4.66 5.80 4.24 

16.53 

26.77 

39.63 

Nacimientos Muertes



Personal ocupado promedio en los establecimientos que nacieron y 
murieron en Quintana Roo, por tamaño de establecimiento 

Pe
rs

on
as

 o
cu

pa
da

s 

Quintana Roo 

  0.00

  5.00

  10.00

  15.00

  20.00

  25.00

Total Micro Pymes

2.56 2.14 

24.79 

4.27 
2.69 

24.32 

Nacimientos Muertes



Personal ocupado promedio en los establecimientos que nacieron y 
murieron en Quintana Roo,  por sector de actividad económica 
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Principales destinos del apoyo financiero recibido durante la 
contingencia COVID-19 

% 

6.74% de los 
establecimientos en 
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